JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

APOSTILA N. 04 AO CONTRATO N. 33/2017

O EXMO. DES. ANDRÉ LUIZ PLANELLA VILLARINHO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE

EXPEDIR a presente APOSTILA, conforme autorizam o art. 65, parágrafo 8º, da Lei n. 8.666/1993 e os
atos constantes do processo SEI n. 0003541-45.2019.6.21.8000, para registrar o reajuste dos valores contratuais, conforme o
disciplinado na cláusula 7.2 do contrato original e cláusula 3 do Termo Aditivo n. 03 (de 04-9-2020), em razão de sua
atualização pela variação acumulada do IPCA no período de nov.-19 a out.-20, com percentual de 3,92%, resultando nos
valores discriminados abaixo, para vigorar retroativamente a 22-11-2020, conforme Contrato n. 33/2017 (prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica e consultoria, das instalações dos sistemas de ar-
condicionado em prédios da Justiça Eleitoral, em Porto Alegre-RS e Canoas-RS) e Termo Aditivo n. 03, firmados entre o
TRE-RS e a empresa QUADRANTE SOLUÇÕES LTDA.

Item Tipo Unidade Quantidade

Preço
Unitário
Mensal

R$

Preço do
Item

Mensal
R$

1

Sistema VRF de ar condicionado central (exceto evaporadoras) do
Prédio-sede, na Rua Duque de Caxias n. 350, consistindo em:
condensadoras, tubulações, dutos, sistema de renovação de ar, painéis
elétricos, enfim, todo o sistema e suas instalações, inclusive automação.

TR 233 39,00 9.087,00

2
Evaporadoras VRF dadas de alta pressão até 42000 BTUs do Sistema de
ar condicionado central do Prédio-sede, na Rua Duque de Caxias n.350.

Un. 33 72,42 2.389,86

3
Evaporadoras VRF dutadas de alta pressão acima de 42000 BTUs do
Sistema de ar condicionado central do Prédio-sede, na Rua Duque de
Caxias n. 350.

Un. 1 100,27 100,27

4
Evaporadoras VRF cassete até 18000 BTUs do Sistema de ar
condicionado central do Prédio-sede, na Rua Duque de Caxias n. 350.

Un. 88 50,14 4.412,32

5
Evaporadoras VRF cassete acima de 18000 BTUs do Sistema de ar
condicionado central do Prédio-sede, na Rua Duque de Caxias n. 350.

Un. 5 89,13 445,65

6
Sistema tipo Splitão de ar condicionado central do Prédio-sede, na Rua
Duque de Caxias n. 350. Split System Plenário.

TR 30 66,85 2.005,50

7 Ar condicionado Central do 6º andar do Prédio-sede, na Rua Duque de TR 35 83,56 2.924,60

Caxias n. 350, sistema self container.

8
Ar condicionado Central do Prédio Anexo I, na Av. Padre Cacique n. 96 –
Self Contained

TR 60 61,28 3.676,80

9
Ar condicionado Central – SGP – Prédio GBOEx, na Rua dos Andradas
n. 1001 – Self Contained

TR 45 72,42 3.258,90

10

Sistema Multi-split de ar condicionado (exceto evaporadoras) do Prédio
dos Cartórios Eleitorais de Canoas, na Rua Guilherme Schell n. 6080,
consistindo em: condensadoras Inverter, tubulações, dutos, sistema de
renovação de ar, painéis elétricos, enfim, todo o sistema e suas
instalações, inclusive automação.

TR 21 72,42 1.520,82

11
Evaporadoras cassete Multi Inverter acima de 18000 BTUs do Sistema de
ar condicionado do Prédio dos Cartórios Eleitorais de Canoas, na Rua
Guilherme Schell n. 6080.

Un. 11 66,85 735,35

12 Condicionador de Ar de Janela/Portátil até 24.000 BTUs Un. 1 72,42 72,42

13 Condicionador de Ar tipo Split até 24.000 BTUs Un. 60 61,28 3.676,80

14 Condicionador de Ar tipo Split acima de 24.000 BTUs Un. 3 77,99 233,97

TOTAL GERAL MENSAL: 34.540,26

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Des. André Luiz Planella Villarinho,

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul.

Documento assinado eletronicamente por André Luiz Planella Villarinho, Presidente, em 04/12/2020, às 17:29, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0531376 e o código CRC 02C4BE83.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - contratos@tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294-8307